REPUBLIKA ID SHQIPERISE
GIYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. Rregj. Them. 36

Nr.23 Vendimi

DU 5122014

VENDIM
NIt EMER TE REPUBLIKES

Giykata Administrative e Apelitme trup gjvkues te pérbéré prej gjyqrareve:

Kryvesuese Rilinda SELIMI
Anttare Alkelina GAZIDLEDJA
Anétare Blerona HASA

Asistuar nga sckretare gjygisore Afede Runaj, shqvrtoi né Tirang. né seancé gjyyeésore publike

cishtjen administrative nr. 36 rregj. q& u pérket paleve:

PADITESE: Herila Cela, e bija ¢ Asqeriut dhe Ervehese. e datelindjes
05.07.1972. lindur ne Vlore. banuese ne Viore. lagjen “lIsa
Boletini™. rruga ~Sadik Zotj™. givqlare ne Gjykaten ¢
Rrethit Givgesor Vlore. perfaqesuar me  prokure nga

avokate Lorinda Ballanca. nr license 618.

I PADITUR: Keshilli i Larte i Drejlesise i perlagesuar ne gjykim nga

Znj. Vaojsava Osmanaj, autorizimi date 11.07.2014

OBJEK'FT: Anullimi i vendimit Nr. 1035, daté 21.7.2014 | Késhitlit 1@

Laré t& Drejtésist.



BAZA LIGJORp: Nenet 300 42 147/6 1& Kushtetutds & Republikés sé

Shqipérisé;

Neni 6/1 1 Konventés Evropiane “Pér Mbrojtjen ¢ t&
Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore™;

Nenet 310 32, 33. 34, 35, 36/2 1 Ligjit Nr.9877, daté
18.02.2008  ~P&r Organizimin ¢ Puoshtetit Gjygésor né
Republikén e Shqipérisé™;

Ligit nr. 8811, date 17.05.2001. “Per oreanizimin dhe
Funksionimin ¢ Keshillit ¢ Larte e drejtesise™. me
ndryshime, neni 16:

Neni 1002 b, 1517 T a40 a. i ligiit ne, 49/2012 i ligjit “Per
organizimin dhe funksionimin ¢ gjvkates administrative dhe

givkimin e mosmarreveshjeje administrative™

Vendim nr. 199, 1 Keshillit te Larte te Drejtesise ~Mbi

Kriteret matese te veprimtarise gjivgesore™

Givkata, ng perfundim (& shqyrtimit gjvgésor & ¢éshtjes. pasi dégjoi paditésen. qé ne diskutimin

¢ sa) perfundimtar kérkoi:

-Pranimin e padis¢ dhe shlugizimin ¢ vendimit Nr. 105 date 21.07.2014 ¢ Keshillit we Larte te

Drejtesise. siakti dale ne kundershtim me ligjin,

Dégjot perfagisucsin ¢ palés ¢ paditur. Keshillit e Larte te Drejtesise. g¢ ne diskutimin e i
perfundimtar kérkoi:

-Rrézimin e kerkese-padis¢ si te pabazuar ne ligj ¢ prova.

Dhe vierésoi céshijen né teresi:



VEEREN

Paditesja Herila Cela. me detyre gjyqtare ne Giykaten ¢ Rrethit Gjygesor Vlore, i eshte drejtuar
Giykates Administrative tc Apelit me padine objekt gjykimi duke kundershtuar vendimin Nr.
105 date 21.07.2014 te pales se paditur. KLD. lidhur me masen disiplinore “verejtje me
paralajmerim™ te dhene ndaj saj.

Paditesia ushtron detyren ¢ gjyqtares ne Gjykaten ¢ Rrethit Gjvgesor Vioré. Inspektoriati |
Keshillit tc Larte tc Drejtesise. bazuar ne ligiin Nr. 8811 date 17.05.2001 “Per organizimin dhe
funksionimin ¢ Keshillit te Larte te Drejtesise”™ i ndrvshuar. dhe Rregulloren “Per organizimin
dhe funksionimin ¢ [nspektoriatit te Keshillit te Larte te Drejtesise™ ka realizuar verifikimin ¢
disa ankesave te ardhura nga Kico Billa. Odeta Haxhi Dogga, Myzejen Zyka. dhe Dodona
Ramadani prane ketij Keshilli ne lidhje me veprimtarine gjvgesore te gjvqtares Flerila Cela e ne
menyre te vecante me pretendimin ¢ zvarritjcs se proceseve ojvgesore. (laktet ¢ provuara né
gjvkim dhe t& pranuara nga palét)

[nspektimi i pare eshte kryver ne lidhje me ankesen ¢ shietasit Kico Billa per zvarrifje te procesit
gjvgesor. Kontrolli eshie ushiruar ne baze ¢ urdherit te inspektimit te dates 04.09.2012 dhe date

22.10.2012 prane Givkates se Rrethit Giyvgesor Vore.

Noa kontrolli i cishtjes gjvgésore. pér 1@ cilén éshié paraqitur ankesa nga shietasi Kico Billa
g Jes 2] I g
pérfagésucs i njércs prej paléve né proces me lidhej gjinie me te shietasen Violeta Serjani. kane

rezultuar fakiet ¢ meposhtme:

Prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Viere eshie regjistruar ceshtja civile me nr, 3120 akti date
04.10.2011. me pale ndergjygese: Padites Violeta Serjani. Lo paditur Zyra ¢ Rregjistrimit e
Pasurive te Paluajishme Viore. me objekt: "Detyrim per tregjistrimin ¢ pasurise sc paluajishme™.
>as dorehegjes se nje gjvatari tieter me date 17.10.2011 ne kete ¢eshtje. me shortin ¢ hedhur me
date 18.10.2011 i ka kaluar gjvqtares llerila Cela. Me date 24.10.2011 gjyqtarja Ka vendostr
kalimin e ceshtjes ne scance pergatitore me date 14122011, me arsyelimin "per shkak e
nearkeses shume tc madhe te punes”. Giykimi ka zgjatur 6 muaj e 26 dite dhe janc zhvilluar 6
scanca pergatitore. konkretisht ne datat 14.12.2011. 15.02.2012: 05.03.2012: 10.04.2012:
03.05.2012 dhe 10.05.2012. ne seancen ¢ peste. te dates 03.05.2012 eshie konstatuar se dy

personal ¢ trete te thirrur per gjykim nga Gjykata ¢ Apelit Vlore. Bede Veliaj dhe Aliko Velia]



kishin vdekur. Gjvgtarja e ka konsideruar kete fakt si te mete te padise dhe i ka lene paditeses 7

dite. ge deri ne scancen ¢ rradhes. te dates 10.05.2012 ge te sillte deshmine e trashegimise.

Ne scancen ¢ dates 10.05.2012 gjyqlarja pasi ka konstatuar se ¢ metat e padisce {(deshmia ¢
trashegimnise) nuk eshte plotesuar ka vendosur kthimin e padise ne baze te nenit [54/a Lo
K.Pr.Civile. Ceshtja eshie riparagitur para Gjykates se Rrethit Gjygesor Vlore me date
04.06.2012 dhe pa short i ka kaluar gjyquares llerila Cela. Gjvkimi ka zgjatur 1 muaj. me 2
senaca pergatitore date 25.06.2012 dhe 04.07.2012. ne seancen ¢ dates 04.07.2012 perfagesucsi i
pales Kico Billa ka depozituar kerkese me shkeim per perjashtimin ¢ glyqlares. Gjygtarja me

vendim ka pranuar kerkesen per perjashtint bazuar ne nenet 74, 76 te K.Pr.Civile.

Sa me siper eshte konkluduar se, nga ana ¢ gjyqtares terila Cela eshte konstatuar Zvatritje ¢
pajustifikuar dhe ¢ perseritur e veprimeve procedurale, te kryera gjate ushtrimit te funksionit pre|
saj. te cilat mund te sjellin pasoja per te drejien kushtetuese te paleve per nje proces te rregullt

ligior berenda nje alati te arsyeshem. Ky konkluzion bazohet ne argumentet ¢ meposhtem:

a) Gjykimi i ceshijes ka zgjatur per nje periudhe prej 6 muaj ¢ 26 dite. ne shkelje te alatit 6

b

mujor te parashikuar ne vendimin ¢ KED-se "Mbi kriterel matese te veprimtarise gjvesore”,

b} Scancen ¢ dyte ne gjvkimin ¢ parc gjvgtarja ¢ ka planifikuar me date 15.02.2012. pra pas

2 muajsh ¢ | dite. Ne kete rast. nuk jepet asnje shpjegim prej ajvqtares per afatin ¢ gjate e

planifikimit te seances. per rrjedhoje kv afat eshte i pajustifikuar.

¢} Vendimmarrja ¢ gjyqlares per lenien e afatit 7 dite paditesit per plotesimin ¢ te metave.

sjclljen e deshmive te trashegimise. eshte ne shkelje te neneve 1547a dhe 199 e K Pr.Civile.

Se pari, nuk ka reference te qarte tigjore ku eshie bazuar gjvqlarja, qe konsideron si "te mete tc
padise”. sjefljen ¢ deshmise sc trashegimise me getlim "kalimin procedural”. i ¢ili eshte nje
veprim procedural qe parashikohet nga neni 199 1 K.Pr.Civile, Ne nje rast te tille. gjykata eshte ¢
detyruar te therrase ne gjykim trashegimtaret e pales se vdekur, te ciltet legjitimohen si pale ne
givkim. Ne zbatim e neneve 388 ¢ K.Pr.Civile dhe 348 te K.Civil. Kodi i Procedures Civile
parashikon qc nga dita qe gjykata jep nje vendim perfundimtar civil ¢ deri ne diten ge ai t¢ marre

forme te prere pa u ankimuar. duhet te kalojne 15 dite. Pra rezulton se afati qe i ka lene gjyqtarja



paditeses per sjelljen e deshmise se trashegimise ishte objektivisht dhe ligjerisht @ pamundur per

t'u realizuar prej perfagesucsit te saj.

Se dyti. gjyqgtarja Herila Cela nuk ka zbatuar dispozitat urdheruese procedurale e sanksionuara
ne nenin 297 germa "¢ te K.Pr.Civile ne te cilin parashikohet se: ~Gjykata vendos pezuliimin ¢

giykimit kur, njera nga palet vdes ose mbaron persont juridik”.

Se treti, ne gjykimin e dyte gjyqlarja ka pranuar kerkesen e pales paditese per perjashtimin ¢ saj.
pa asnje shkak ligior te parashikuar nga neni 72 i K.Pr.Civile. Konkludohet se. nga ana ¢
givglares erila Cela eshte konstatuar zvarritje ¢ pajustifikuar dhe ¢ perseritur ¢ veprimeve
procedurale, le kryera gjate ushtrimit te funksionit prej saj, te ctlat mund te sjellin pasoja per te

drejtat kushtetuese te paleve.

Jané zhvilluar 6 scanca pregatitore. Seancat jané shivré pér shkage ligjore. N¢ scancén ¢

gjashté. gjvgrarja ka vendosur “Kthimin ¢ akleve palés paditése pér shkak (& mosplotésimit (& ¢

metave. konkretisht mosparagitien e déshimisé s¢ trashégimisé sé 1€ paditurve™.

Vendimi 1 gjyqares pér kthimin ¢ akteve nuk &sht¢ ankimuar nga pal&t dhe ka marre formé 1€
preré. Kjo céshije gjyvgdsore Eshté viparagitur né Givkatés s¢ Rrethiv Gijvgésor Vieré njé muay

mé voné dhe pa short i ka kaluar pér gjvkim gjvatares tHerila Cela
KE1E heré céshija gjvaésore ka zgjatur njé muaj. gjaté 1€ cilit jané zhvilluar dy scanca.

Pérfaqésucsi i palés paditése. ankuesi Kico Billa. ka paragitur né scancén ¢ dyé pérgatitore
kérkese pér pérjashtimin ¢ saj si gjyquare. nga gjvkimi i késaj céshije civile. N (€ njgjén scancé

ojvqésore eshie vendosur prej saj te heq doré nga gjvkimi i céshtjes civile.

Relacioni i dyte i eshte derguar Ministrit tc Drejtesise me shkresen nr. 262/1 prot. date

20.03.2013 per ceshijen civile me ankuese Odeta Haxhi (Dogga). Nega verilikimi qe ka bere
[nspektorati i Keshillit e Larte te Drejtesise. ne zbatim te urdhrit e verifikimit te dates
18.02.2013. mbi verifikimin ¢ ankeses se paragitur nga shtetasja Odeta Haxhi (Dogea). per
veprimtarine giyqesore e giyqtarit te Gjvkates se Rrethit Givqesor Viore. Herila Celae per

svarrifje givkimi. kane rezultuar faktet ¢ meposhunc:



Prane Gjykates sc Rrethit Gjygesor Viore eshte regjistruar ceshtja civile nr. 1461 akti. date
22.02.2011 me pale ndergjyqese: Padites 1risti Dogga. 1e paditur Fdmond Beno. person 1 trete:
Banka Popullore Himare, me objekt: "Detyrimin e te paditurit per shperblim per perdorim sendi.
st dhe te ardhurat nga dhenia me gira e sendit ne bashkepronesi”. Me shortin ¢ hedhur me date
22.02.2011 ceshtja i ka kaluar gjygtares Herila Cela. Me date 24.02.201 1 giyqtarja ka vendosur
kalimin e ceshtjes ne seance pergatitore me date 24.03.201 1. Givkimi ka zgjatur [ vit. 9 muaj ¢ 3
dite dhc janc zhvilluar 3 scanca pergatitore dhe 20 seanca giyqesorc. 2 seanca gjygesorc jane
shtyre per shkak te moskthimit te fetethirrjeve nga posta: 10 seanca gjvgesore janc shiyre me
kerkese te ndryshme te paditeses dhe avokates se saj: 3 seanca gjyqesore jane sheyre me kerkese
te avokatit mbrojles te te paditurit; 3 seanca gjyqesore jane shtyre mbasi gjvglarja nuk eshte
paraqitur ne punc per shkaqe shendetesore. 2 senaca gjyqesore jane shtyre mbasi kane rezultuar
festa zyriare dhe | senace gjyqesore eshie shtviee me kerkese te ckspertit teknik. Nga 23 scancat ¢
planifikuar, 4 prej tyre jane shtyre mbi I (nje) muaj ¢ gjvsme. Sa me siper cshte konkluduar se
hga ana ¢ giyqlares Herila Cela eshte konstatuar zvarritje ¢ pajustifikuar dhe e perseritur e
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veprimeve procedurale, te kryera gjate ushtrimit te [unksionit prej saj. te cilat mund 1e sjellin

pasoja per te drejtat kushtetuese te paleve. Ky konkluzion bazohet ne argumentet ¢ meposhtem:

i) Giykimi i ceshijes ka zgjawr per nje periudhe prej | vit 9 muaj ¢ 3 dite. ne shkelje te

afatit te caktuar nga vendimi i KLD-se "Mbi kriterel matesc te veprimtarise gjvgesore”,

pen

1) Organizimi jo i mire i punes nga gjvgtarja ka ndikuar qe giykimi te mos perfundojc

brenda nje afati kohor me te arsveshem.

Relacioni i trete i eshie derguar Ministrit te Drejtesise me shkresen nr.262/2 prot., dale

30.04.2013 (per ceshtjen civile me ankuese Myzejen Zyka). Nea verifikimi qe ka berc
Inspektorati i Keshillit te Larte (e Drejiesise. ne zbatim te urdhrit te verilikimit (e dates

27.04.201 1. mbi verifikimin e ankeses se paraqitur nga shietasja Myzejen Zyka. per veprimiarine

=

gjyqesore le gjyqtares te Gjvkates se Rrethit Gjvgesor Viore. Herila Cela, per zvarritjc gjvkimi,
kanc rezultuar faktet e meposhime:

Pranc Giykales sc¢ Rrethit Gjvqesor Viore cshie regjistruar ceshtja civile nr. 778 akli date

29.12.2009 me pale ndergjyqese. Padites: Muhamet Tigani, etj.. te paditue: Qamil Ferhataj. ¢lj..

me objekl: Goditje per falsitet te vendimit nr.80 date 30.05.1995. te Komisionit te Kthimit dhe



Kompesimit te Pronave Viore. Kundershtimin (shfugizimin) ¢ vendimit ne.77 date 13.04.1995. 1¢
Komisionit te Kthimit dhe Kompesimit te Pronave Vlore dhe detyrimin ¢ (e paditurve te njohin
pronar mbi nje siperfage trualli 1344 m2. tashegimtaret ligjore te ish pronareve 7. Imin Tigani.
Sali, Mustafa, Tahir. Qazim Tigani. C'regjistrimin e siperfages prej 1344 m2 ne emer te te
paditurve dhe regjistrimin e saj ne emer te trashegimtareve te ish pronareve Emin Tigani, Sali.
Mustafa, Tahir, Qazim Tigani ne Zyral ¢ rregjsitrimit te pasurive lc Paluajtshme Viore. Me
shortin ¢ hedhur me date 12.01.2010 ceshija i ka kaluar gjygtares Herila Cela. ¢ cila ka cakwar
scancen pereatitore me date 01.02.2010. Gjykimi ka zgjatur 1 vit. 10 muaj ¢ 10 dite dhe jane
zhvilluar 5 seanca pergatitore dhe 20 seanca gjvqesore. Nje nga seancat pergatitore eshie
shvilluar ne prani te paleve dhe me vendimin e dates 19.04.2010, gjykata ka vendosur kalimin ¢

ceshtjes ne scance gjvqesore per me  date 12.05.2010. dhe 4 (kater) scancat ¢ ticra nuk jane
shvilluar per shkage: 3 seanca pergatitore jane shiyre per njoltime te paleve. | {nje) scance
pergatitore per mungese (¢ gjyqlares ¢ cila ka pasur nje latkeqesi lamiljare. Ne 26 scanca
sjvaesore rezuiton sc. 13 scanca gjyqesore jane zhvilluar ne prani te paleve dhe 13 seanca nuk
jane zhviltuar per keto shkage:5 seanca jane shtyvre me Kerkese te pales se paditur: 2 scanca jane
shiyre jane shiyre per Ui dhene kohe te paditurve per e paguar ekspertin: T scanee eshte shivre
per mungese te paditurit sepse ishte shiruar ne spital: 2 seanca gjyqesore jane shiyre  per
mungese e ojyqtares. per arsve shendetesore. raport mjekesor: 2 seanca jane shtyre per njoltime:

dhe 1 seance eshite shtyre me kerkese (e pales paditese.

Sa me siper eshte konkluduar se nga ana ¢ gjyqtares Ferila Cela eshte konstatuar zvarrijc ¢
pajustifikuar dhe ¢ perseritur ¢ veprimeve procedurale. te kryera gjate ushtrimit te unksionit prej
saj. Le cilat mund te sjellin pasaja per te drejlat kushtetuese te paleve. Ky konkluzion bazohel ne
argumentet e meposhtem:

a) Giykimi i ceshtjes ka zgjatur nga data 12.01.2010 - 22112011, per nje periudhe prej |
vit, 10 muaj. ¢ 10 dite. ne shkelje te afatit te caktuar nga vendimi i K1.D-se Mbi kriteret matese le
veprimlarise gjygesorce.

b) Organizimi jo i mire i punes nga gjvqtatja ka ndikuar qe gjvkimi te mos perfundoje

brenda nje afati koher me (e arsyeshem.



Relacioni i katert i cshte derguar Ministrit te Drejtesise me shkresen nr.2372 prot. date

26.08.2013 (per ceshtjen civile me ankuese Dodona Ramadani). Nea veritikimi ge ka bere
Inspekiorati i Keshillit te Larte te Drejtesise. ne zbatim te urdhrave tc verifikimit te dates
15.04.2011 dhe 14.12.2012 mbi verifikimin e ankeses se paragitur nga shtetasja Dodona
Ramadani, per veprimtarine gjyqesore (¢ gjyqtarit te Gjykates sc Rrethit Giyqgesor Vlore, Herila

Cela. kane rezultuar faktet ¢ meposhtine:

Pranc Gjykates sc Rrethit Gjyqesor Viore cshte regjistruar ceshija civile nr. 3950 akti date
29.12.2009 me pale ndergjyqese, Padites: Dodona Ramadani. kunder te paditurit: Agjencia ¢
Kthimit dhe Kompesimit te Pronave. me objekt: Ndryshim i pikes 1 te vendimit nr 73 date
23.02.1995, te Komisionit te Kthimit dhe Kompesimit te Pronave, kthimin ne natyre e
siperfages prej 225 m2, ne emer te trashegimlencsit Isa Ramadani. vendimit nr.73 date
23.02.1995, ne emer te Resul Ramadani per siperfagen 225 m2. ne piken /b, vendimin nr.88
date 04.10.1995 ne emer (e Brahim Ramadani. ne piken 1/b per siperfagen 500 m2, Me shortin e
hedhur me date 21.01.2010 ceshtja i ka kaluar gjvatares Herila Cela, Me vendimin nr.697 date
25.03.2011 gjvatarja ka vendosur: Rrezimin e padise qe i perket: paditeses [lda Bejaj. ¢ paditur:
Agjencia ¢ Kthimit dhe Kompesimit te Pronave Viore me objekt: Ndrvshimin e pikes I/b e
vendimit me nr.73 date 23.02.1995. KKK Pronave Vlore. Kthimin ne natyre e siperfaqges prej
225 m2 ne emer te trashegimlenesit Resul Ramadani. Gjvka ¢ Apelit Viore me vendimin nr. 160
date 05.03.2013 ka vendosur prishjen e vendimit nr.697 date 25.03.201 | te Gjvkates se Shkalles
se Pare Vlore. Giykimi ka zgjatur | vit ¢ 3 muaj. dhe jane zhvilluar 5 seanca pereatitore dhe 21
seanca gjyqesore. Ne 5 seanca pergatitore. 2 seanca pergatitore janc zhvilluar, 2 seanca

pergatitore jane shtyre per mosparagitien ¢ gjvqlares (rast vdekje dhe nje rast raport mjekesor), |
seance eshte shtyre per njoflimin ¢ Avokatures se Shtetit. Ne 21 sencat gjvgesore, 10 seanca jane
chivilluar, 3 seanca janc shtyre per tu dhene kohe cksperteve per te pergatitur aktin. 3 scanca jane

o S

shtyre per njoltim palesh ndergjygjese. 2 scanca jane shtyvre me kerkesen e paditeses per te marre
avokat, [ scance per te rregulluar te metat ¢ padise. 2 seanca jane shivre per mungese te gjyvqtares
pas ka qene me raport mjckesor. Gjyqtarja Herila Cela me vendim te ndermjetem ne daten
I7.11.2010. bazuar ne nenin 159 e Kodit e Procedures Civile. ka vendosur vecimin ¢ ceshtjes
civile me nr.3999 akti date 28.12.2009. date 28.12.2009. qe i perket keckueses lida Bejaj. per
ndryshimin ¢ nr.73 date 23.02.1995. KKKPronave Vlore. Kihimin ne natyre te siperfages prej

225 m2 ne emer te trashegimienesit Resul Ramadani. Kjo ceshtje e vecuar nga gjvqtarja ne
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shortin ¢ hedhur nga gjvkata me date 20.01.2011 i ka kaluar gjyqtarit Shkelzen Selimi i ¢ili pasi
mban ne dore per nje periudhe | muaj ¢ 10 dite. ne scance pergatitore urdheron kryesekretarin ge
te beje kalimin ¢ akteve ek gjyquarja Terila Cela pasi ne vendimin ¢ ndermjetem te veeimit te
ceshtjes nuk eshte bere ndarja ¢ kerkimeve. por hegje dore nga gjykimi i ceshtjes, jo ne formen ¢
kerkuar nga ligji. Vendimi i gjvqtares per vegim ceshije eshte absolutisht i pavlefshem.
Gjyqtarja e kalon ceshtjen ne sekretari me shkresen nr.36 akt; date 02,03.2011. Dhe per kete
situate me date 09.03.2011 ka njoftuar Kryeinspektoren ¢ KLD, Valbona Vata. Ne periudhen
02.03.2011 deri me 05.07.2011 ceshtja ka gendruar ne sekretari te gjykates pa asnje lloj veprimi.
Shorti i hedhur me date 05.07.2011 i ka kaluar kete cesh(je perseri gjyqtares Herila Cela dhe ne
seancen pergatitore ankuesja Dodona Ramadani ka paraqgitur kerkese per perjashtim gjyqtari.
kerkese ¢ cila eshte miratuar nga gjvqrarja dhe kryetari i gjvkates ne date 15.09.2011. Ceshtja pas
shortit i kalon gjyqtares Marinela Nuni. ¢ cila pas mbajtjes se saj 1 muaj ¢ 14 dite. me vendim te
KI.D te dates 14.11.2011 cshte transferuar ne Gjvkaten ¢ Rrethit Gjygesor Tirane. Me date
17.11.2011 ceshtja ¢ vecuar i ka kaluar me short gjvauarit Argile Basha. i ¢ili pas S muaj ¢ 6 dite

me date 23.04.2012 ka marre vendimin nr.1211. "Pranimin e padise”. vendim i cili ka marre

forme te prere.

Sa me siper eshte konkluduar se nga ana ¢ gjvgtares Herila Cela eshte konstatuar zvarritje ¢
pajustifikuar dhe e perseritur ¢ veprimeve procedurale. te kryera gjate ushtrimit (¢ funksionit prej
saj. te cilat mund te sjellin pasoja per te drejtat kushtetuese te paleve. Ky konkluzion bazohet ne
argumentet ¢ meposhtem:

~

a) Givkimi i ceshtjes ka zgjatus per nje periudhe prej 1 vite 3 muaj (prej 7 muaj ¢ 18 dite
nga gjvatarja Ierila Cela) ne shkelje te dukshme te afatit te cakiuar nga vendimi i KLD-se Mbi

kriteret matesc le veprimtarise gjyvqesore:

b) Gjyqtarja [erila Cela ka gabuar ne vendimin ¢ ndermjetem e dates 17.11.2010. me te
cilin ka vendosur: "Vecimin ¢ ceshijes civile nr. 3993, date 28.12.2009. Dergimin ¢ dosjes
givqesore ne kryesckretarine ¢ gjvkates per kryerjen e veprimeve duke e rihedhur ne short pjesen
¢ veguar te padise se paditeses . Ajo ka vendosur ne kundershtim me nenin 59 te K.Pr.Civile
per vecimin ¢ ceshijes. Lidhur me kete vendim edhe Gjykata ¢ Apelit Viore "..cmon se vendimi

per vecimin e ceshjes nga Gjykata e Shkalles s¢ Pare eshte jo vetem ne kundershtim me detyrat



¢ lena nga Gjykata ¢ Apelit por aq kondradiktore dhe ne mungese te plote te bazueshimerise ne

ligiin procedural, gjykata do te duhet te gjykonte ceshijen se bashku dhe jo veemas™,

o

Sa me siper eshie konkluduar se nga ana ¢ giyqtares Ferila Cela eshte konstatuar zvartijje e
procesit gjyqesor duke konstatuar se ceshtja ka zgjatur tej afateve proceduriale ¢ konkretisht 1 vit
9 muaj dhe 5 dite. nga 23 seancat ¢ zhvilluara 4 Jane shtyre mbi f(nje ) muaj e giysme duke
konkluduar se sa me siper perben shtyrje te pajustifikuar te seancave gjyqesore me pasoja per te
drejtat kushtetuese te paleve ndergjyqgese ne proces. Per kete ceshije i eshte paragitur relacion

Ministrit te Drejtesise me shkresen 262/1 prot date 20.3.2013.

T'e gjitha relacionet ¢ mesiperme jane bashkuar ne nje te vetem dhe ne baze te nenit 10, (1) pika
¢) ¢ ligjit nr. 8811 date 17.05.2001 “Per Oreanizimin dhe Funksionimin e Keshillit e Larte te
Drejtesise™ i ndryshuar. dhe nenit 33 (1) ptka b) e Rregullores “Per Organzimin dhe
Funksionimin e Inspektoriatit te Keshitlit te Larte (e Drejtesise™ ne materialin ¢ derguar eshie
sugjeruar dergimi materialit te kontrollit e i perket ankesave te qytetareve Kico Billa. Myzcjen
Zyka. Odeta llaxhi. Dodona Ramadani per vleresimin ¢ mundesise se lillimit te procedimit
disiplinor per gjvqtaren Herila Cela. nga zevendes kryvetari i KI.D me shkresat nr. prot. 697. date

05.03.013. 262/1 date 20.3.2013. 262/3 date 30.4.2013 dhe nr. prot 2572 date 26.08.201 3.

Ne vijim. Ministri i Drejtesise me shkresen 949 date 6.2.2014 ka komunikuar kerkesen mbi
fillimin ¢ procedimit disiplinor e aiygtares llerila Cela duke propozuar marrjen e mases

disiplinore dergimi per | deri ne 2 vite ne nje gjykate te te njejtit nivel jashte rrethit gjyvgesor ku

givqlarja ka emerimin.

Shayrtimi i kerkeses se Ministrit e Drejiesise per procedimin disiplinor ndaj paditeses Ierila
Cela eshte bere pjese ¢ rendit te dites ne mbledhjen ¢ dates 21.07.2014 te Keshiilit e Larte te
Drejtesise. Gjate zhviliimit e kesaj mbledhjeje Ministri i Drejtesise ka ndryvshuar kerkesen per
masen disiplinore ndaj paditeses. nga masa “dergimi per | oderi ne 2 vite ne nje gjykate te te
njejtit nivel jashte rrethit gjvesor ku gjvqtarja ka emerimin® ne  masen “Yerejtje me
paralajmertm™. Pas shqyvrtimit te kerkeses se Ministrit te Drejtesise. Keshilli i Larte i Drejtesise
me vendimin Nro 103 date 21.07.2014 ka vendosur “Pranimin ¢ kerkeses se Ministeit (e
Drejtesise per dhenien e mases disiplinore ndaj gjyqtares se Gjykates se Rrethit Gjyqesor Viore.
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Herila Cela. Dhenien e mases Disiplinore “Verejije me paralajmerim™ ndaj gjyqtares se Giykates

s¢ Rrethit Gjygesor Viore, Herila Cela”

Pala e paditur, Keshilli i Larte i Drejtesisc. ka arritur ne  konkluzionin - se:
- shkeljet e konstatuara né veprimitaring gjyqésore (& gjyqtares  vler€sohen se kan shkaktuar
shqetdsim né njé masé & madhe (& njerézve (& interesuar. duke démtuar besimin ¢ publikut tek
dhénia ¢ administrimi i drejtésisé, duke ulur imazhin ¢ sistemit gjyqésor, duke prekur interesat ¢
njé mase & madhe njertzish {vendime & zvarritura pertej afateve t& arsyeshme. Kéwo kané

shkaktuar déme pér palét. kand cénuar té drejtat ¢ tyre kushtetuese).

- Sjellja ¢ gjyqlares ka diskredituar réndé pozitén dhe figurén e saj. dhe ka treguar paaftésiné ¢

saj pér (€ pérbaliuar punén e tij t& pérditshme.

Kéto veprime 18 gjvgtares  perb&iné shkelje disiplinore dhe parashikohen n& kuptim (€ nenit

=

32/1/6 si dhe nenit 32/3/a 18 Ligjit nr.9877/2008 "Pér organizimin ¢ pushtetit gjygisor né

Republikén e Shqipérise”. Né faktet € i atribuohen gjvqtares  plotésohen (& gjitha kushtet e kéti)

parashikimi ligjor:

i, shkelja ¢ pajustifikuar (& dispozitave urdhéruese procedurate:

i, shkelja ¢ pérséritur (€ dispozitave urdhéruese procedurale dhe:

iii. ardhja ose mundésia e ardhjes sé pasojave pér 1€ drejlat kushtetuese @ paléve né giyvkim apo
pér dhénien ¢ drejtésise.

KLD. bazuar nc nenet 33 pika 2 germa ~b™ te ligjit Nr. 9877/2008 ~Per organizimin ¢ pushtetit
gjygesor ne Republiken ¢ Shqiperise”™ ne nenin 33 (e ligjit Nr. 881 (/2001 ~Per organizimin dhe
funksionimin e Keshillit e Larte te Drejtesise™ © ndryshuar. si dhe ne wregulloren “Per

procedinmin disiplinor te gjyqtareve™. ka vleresuar te drejte kerkesen ¢ Ministrit te Drejtesise per
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procedimin disiplinor te gjyqtares Herila Cela dhe dhenicn ¢ mases disiplinore “Vercjtie me

paralajmerim® ndaj saj.

Duke mos qene dakort me vendimin, paditesja Herila Cela i eshte drejtuar Gjykates

Administrative te Apelit me padi duke kerlkuar sh fugizimin e tij me pretendimin se:

- Jam gjyqlare me cksperience te gjate ne pune. me vleresime ne vijimsi shume te mira dhe me
vleresime te larta nga ana ¢ Keshillit te Larte (c Drejtesise.

- Materiali i procedimit disiplinor ndaj meje ka filluar mbi bazen ¢ 4 ankesave e 4 paleve

ndergjygese ne ceshtje te shqyrtura prej meje ne njc peridhe disa viccare, Nga keto 4 ankesa.
njera ajo ¢ Myzejen Feratit nuk eshte nje ankese kunder meje. por nje ankese kunder sistemit te
drejiesise ne pergjithesi dhe ligjeve te vendit qe nuk ndalojne palen ¢ saj kundershtare per te bere
padi kunder saj. Ne ket kushte. per kete ankese nuk duhel te kishte nisur fare procesi |
verifikimit dhe aq me pak perfshirja e rastit ne materialin proceducs:

- ne shkelje te nenit 16/1 a dhe b te ligiit nr. 8811, date 17.05.2001 Per organizimin dhe
Funksionimin e Keshillit te Larte te Drejtesise. dhe rregullores per 2 nga 4 rastel. e konkretisht
per rastin ¢ shtetases Dodona Ramadani dhe Myzejen Ferati nuk kam pasur dijeni se eshte bere
ndonje verifikim ne dosjet ¢ mia gjyqesore dhe as me eshte dhene materal; nga ana e
inspektoreve ose nga ana e kryetarit te gjvkates. Per here (e pare. n¢ lidhje me ankesat. kryerjen e
verilikimeve dhe permbajtes se materialit verifikues jam vene ne dijeni ne momenin ne te cilin
me ka njoftuar materialin procedues. Ministri i Drejtesise:

- procesi adminsitrativ ne teresi nuk ka qene nje proces clektiv pasi ne materialin e derguar K11
per vieresim ne mbledhjen ne e cilen eshte marre masa ne shgyrtim nuk rezulton te jene (e
cituara argumentat ¢ dhena prej meje por eshie mjaftuar vetem me shprehjen argumentat e
giyqlares nuk gendrojne pa i permendur ato ne asnje rast;

- nga procesverbali @ diskutimeve te bera ne mbledhje nuk rezulton te kete pasur nje diskutim real
ne lidhje me rastin konkret. por diskutimet jane orientuar ne tema ge nuk lidheshin me rendin ¢
dites dhe Taktin apo shkeljen ge po shqyrtohe;:

- masa e propozuar eshte nje masc e cila parashikohet per shkelje te Iehta te Tigjit. dhe duke qene

se lig)i nga menyra si eshic konceptuar parashikon masa te Ichia per shkeljet ¢ lehta, asnje prej

veprimeve apo mosveprimeve apo shkeljeve ge me atribuohen nuk u pretendua ge te ekzistonte
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ndaj nuk ka si te denohem me nje mase pa percaktuar qarte shkeljen e lehte per te cilen jam
proccduar:

- Vendimi nr. 199 i KI.D nuk eshte nje vendim i ¢ili e percakton afate te detyrueshme per
shqvrtimin ¢ ceshtjeve giyqesore. Ky vendim percakton disa kritere dhe alate orientuese. jo
detyrues, por qe ne teresine e tyre cvidentojne puncen ne teresi le givqtareve e duhen matre ne
teresi te lere keta kritere. Ne kete periudhe kam pasur nje ngarkese shume te larte ne pune me nje
numer shume te larte ceshtjcs qe ¢ tejkalon teper kriterin sasior te percaktuar ne te njejtin
Vendim te Keshillit te Larte te Drejtesise.

- shkeljet nuk jane te tilla qe te justifikoine nisjen e procedimit per mase disiplinore dhie nuk jane
ne perputhje me vendimet unifikuese te gjykates se larte g kane percaktuar vleresimin ¢ ketyre

kritereve apo krilereve te ngjashme ne punen e gjyqlareve;

Me tej gjyqtarja ka argumetuar rast pas rasti edhe gendrimi e saj ne lidhje me secilen prj
ajetjeve te bera nga ana e Keshillit te Larte te Drejlesise per secilin prej rasteve duke konsideruar
se shkeljet nuk qendrojne. Ne menvre te permbledhur per secilin rast ajo ka parashtruar se:

- Rasti Kico Billa ceshija ka zgjatur velem 6 muaj ¢ 22 dite. pra ne nje afat thuajse e afert me ate

te percaktvar ne vendimin ¢ KILD. Kehimi i padise me te meta. eshie bere pasi paditesi ishte ne
dijeni te faktit e personat ¢ trete kishin vdekur jo gjate gjvkimit. por shume kohe para se te
ngrihej padia. e konkretisht njeri prej 34 vitesh dhe tjeti prej 8 vitesh. Lenia ¢ alatit 7 ditor nuk
eshic nje afat i paarsyeshem. se pari pasi palet vele ishin dakort me kete afat (mjaft te shikohet
procesverbali i scances) dhe se dyti pasi personat ¢ trete Kishin vdekur shume kohe para sc
norihej padia duke gene leshuar cdhe me pare deshmite e trashegimise per ta. Qe nga data ¢
marrjes se vendimit te apelit € deri ne daten ne te cilen w kerkuan deshimite kishte kaluar nje
periudhe shume e gjate kohe ¢ per me teper. edhe ne givkimin ¢ kryer prej meje kishte 6 muaj e
ata paditesit e dinin ge duheshin zbatuar detyra ¢ lena nga Gjvkata ¢ Apelit ne lidhje me thirgjen
e personave (e trete e roli i tyre ne gjykim duhet te jete nje rol aktiv ¢ jo pasiv, duke ndihmuar
procesin ¢ jo duke mos e ndihmuar ate. Shiyrjet e scancave kane gene (e tera i€ bera per shkaqe
te perligiura dhe per mungese te komunikimeve te paleve ndergjyqesc. Nderkohe ngarkesa ¢
perballuar nga une ne ate kohe ka qene e tille ge e ka bere te pamundur lenien ¢ senacave ne nje
afat me te shkurter kohor. Ne vitin 2011 kam gjykuar 671 ceshtje gjvqesore. kur ngarkesa

mesatare ne vit per cdo gjvglar eshite 262 ceshtje dhe nderkohe kjo ngarkes eshte shume me e
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tarte se numri i ceshtjeve qe duhet te shqyriohen sipas kriterit sasior t¢ vendosur nga ana ¢

Keshillit te Larte te Drejtesise ne vendimin ¢ tyre,

- Rasti Myzejen Ferati, eshie nje rast per te cilin nuk duhei te nisci rocedimi pasi ne ankesen ¢
| f . : |

paraqitur prej saf. nuk ka ndonje lakt apo rrethane konkrete per tc cilin te pretendohet se

veprimtaria ime si giyqtare te mos kete gene ne perputhje me ligjin.

Ne cdo rast edhe per afatin e ketij gjykimi eshte ¢ rendesishme te theksoj se seancat gjyqesore
Jane shtyre me kerkese te paleve per shkaqge te justifikuara dhe nuk ka pasur ne asnje rast shiyrje
per shkage te pajustifikaura ne kuptim te Kodit te Procedures Civile. Caklimi i seancave ne
ndonje rast ka gene per shkak te volumit te punes dhe nr shume te madh te ceshijeve ne shqyrtim
qe ¢ ben te pamundur menaxhimin ne nje kohe me te shkurter (¢ seancave givgesore. Ky fakt
duhet te ishte marre ne konsiderate nga ana e inspektoreve te KL ne konkludimin e gjetjeve te

inspeklimit dhe propozimeve perkatese.

-Rasti Dodona Ramadanti, eshte nje tjeter rast ne te cilin KLD pretendon se ka pasur zvarritje te

procesit. por ne fakt cdo séance eshie shivre vetem per shkage te perligjura dhe afati i shqvetimit
te ceshtjes ka qenc brenda afatit te konsideruar prej tvre si nje alat i arsyeshem. Vecimi i ceshtjes
eshte bere me kerkese te te dy paleve dhe perputhje me parashikimet ¢ Kodit e Procedures
Civile pasi jane palet ata ge percaktojne se cili eshie objekti i kerkimit te tyre dhe nese ceshtja do
te mund te zgjidhet brenda nje giykimi apo jo. Gjykata mund te veeoje ceshtjet edhe per shkak (e
kompleksitet te tyre. Ne cdo rast, veprimi vecimit nuk eshte nje prej (e cilit te kete ardhur
zvartitje ne proces. duke qene se pjesa e vecuar ¢ cila ishte ne kompetencen time per ta shqvrtuar
eshie kryer ne alate te pershtatshime kohore. Ceshije e vecuar, eshte zgjatur ne shqvrtimin ¢
ceshijes pasi gjyqlari te ¢ilit i vajti ceshija ¢ gjvkuar vendosi te mos ¢ givkonte ceshtjen dhe te
konstatonte te pavlelshem vendimin tim. ne nje kohe qe nuk ka kompetence per shqyrtimin e
ketyre ceshtjeve nje givgtar i po te njejtes shkalle gjvkimi. Fakti qe dosja e vecuar nuk cshte
giykuar apo eshte lene ne sekretari pa veprime nga kryesckretarja nuk eshte nje fakt ge mund te
me atribuohet mua si shkelje. Eshte ¢ vertete ge gjvkata c apelit ¢ ka prishur me pas ceshtjen e
shqyrtuar prej meje dhe ka konsideruar te sabuar vendimin tim duke ¢ prishur dhe kthyer

ceshtjen per rigjykim per here te dyte, por nje fakt i tille ne asnje rast nuk te con ne nisjen ¢ nje
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procedimi disiplinor per faktin se si ne gjykim dhe ne rigjykim jane palet ata ge vendosin ne
lidhje me objektin ¢ kerkimit dhe nder te tjera jo cdo shkelje proceduriale mund te jete shkak per
procedim disiplinor, Nder te tjera vete fakii ge Gjykata ¢ Apelit e ka kthyer ceshtjen e shqyrtuar
prej meje per here te dyle ne gjykate te shkalles pare per rigiykim eshte nje veprim haptaz ne
kundershtim me kodin ¢ procedurcs civile. pasi gjykata ¢ apelit duhet ta kishte gjykuar ceshjen

vete. {me hotlesisht ne pretendimet ¢ paleve ne dosjen gjyqesore)

Lidhur me shkaqet ¢ cituara me siper, perfaqesuesi i pales se paditur, KLD, kérkoi

rrézimin e padisé duke prapésuar se:

“Procedura administrative ¢ ndjekur per identifikimin ¢ pergjegjesise disiplinore e gjyqtares

Herila Cela eshte ne perputhje me ligjiin dhe eshte zbatuar rregullisht ¢ drejta ¢ saj per tu

mbrojtur nuk ka te meta apo vese ne asnje hallke te saj. Kjo procedure ka ndjckur rigorozisht

regullat e percakiuara ne ligi dhe ka garanar e deejten ¢ saj per nje proces Lo rregullt
disiplinor. Asaj i eshte dhene mundesia per Uu njohur me materielet ¢ procedimit dhe per te
shprehur argumentat e saj mbrojtes me shkrim ¢ me goje. kjo i ben te pabaza pretendimet per nje
procedure te parrcgullt gjate procedures se procedimit disiplinor: inspektoret e K1.DD ia kane
dorezuar materialin Kryetarit te Giykates. ¢ drejte kjo qe ia njeh ligji.

Pretendimi se masa me ¢ ehte nuk eshie masa e dubur. prapsoi se masa ¢ dhene ploteson
kriteret ¢ njohura ne vijimesi nea doktrina kushtetuese, ¢ konkretisht. shkelja per citen eshte
proceduar gjyqlatja eshie nje shkelie e percaktuar shprehimisht ne ligi: sanksioni ge mund ti
jepet gjyqtares eshte i percaktuar shprehimisht ne ligj. organi proceduces nuk i ka dhene nje masc

me te rende. por nje mase me te lehte.

- Kriteret e vendosura nga KLD ne vendimin nr 199, jane kritere te studiuara mire dhe e
vleresuara apo lidhura me shume aspekte. cka eshie marre ne konsiderate ne hartimin e vendimit.
KLIY i viercson rast pas rasti ceshtjel nga kompleksiteti 1 tyre por nga ana tjeter eshte shume i
rendesishem dhe ¢ drejla e gyictareve per t¢ marre drejiesi brenda nje afati te arsyveshem

parashikuar nga kushetuta ne nenin 42 dhe Konventa evropianc ¢ te drejtave te njeriut ne nenin 6
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pika 1. Gjyqtaret kane detyrimin per te siguruar nje giykim te shpejte sic e kerkon neni 42 i

Kushtetutes dhe neni 6 /1 | KEDNI.

Ne analize fe pretendimeve te parashtruara nga pala paditese, prapesimeve te pales se

paditur, dhe provave te administruara ne gjykim Gijvkata Administrative e Apelit viereson

Se pari, kjo Gjykate ka kompetencen lendore dhe funksionale per gjykimin ¢ ceshtjes objekt
shqyrtimi. Lidhur me kompelencen lendore neni 7 i ligjit Nr. 4972012 percakion se “Gjykatat
administrative jané kompetente pér: a) mosmarréveshjet & lindin nga aktet administrative
individuale, aktet nénligjore normative dhe kontratat administrative publike, & nxjerra gjaté
ushirimit @& veprimtarisé administrative nga organi publik™ Kurse neni 17 i po ketij ligji
parashikon rrethin ¢ mosmarrveshjeve lidhur me akeet administrative qe shqyvriohen nga givkata
administrative. Ne piken | germa “a™ te kesaj dispozite parashikohet se 1. Padia ngrihet: a) per

shluqizimin térésisht apo pjesérisht t& aktit administrativ:”

Lidhur me kompetencen funksionale. ne nenin 10 pika 2 germa “b” te ligjit Nr. 49/2012 eshie
percakivar kompetenca ¢ Gjykates Administrative e Apelit per gjvkimin ne shkalle t¢ pare te
mosmarrveshjeve ne rastet ¢ parashikuara ne ligj. Ne nenin 36 pika 2 te ligjit Nr. 9877/2008
“Per Oreanizimin ¢ Pushtetit Giyqesor ne Republiken e Shqipersise™ eshte percaktuar se ankimi
kunder masave disiplinore. pervee mases disiplinore “shkarkim nga detyra™ behet ne Givkaten ¢
Apelit Tirane. Por duke gene se mosmarreveshja i perket lendes administrative, kompetenca

funksionale per gjykimin ¢ ceshtjes ne shqvrtim i perket Gjykates Administrative te Apelit.

Se dyti. Gjykata ne referim (e kritereve te nenit 15 (e ligjit Nr. 492012 mori ne shqvrtim
legjitimitetin aktiv te pales paditese. Qe i justilikohet ligjerisht kerkimi per njohjen ose
rivendosjen e nje e drejle te shkelur ose le mohuar. Ky kerkim duhet te behet vetem prej atij te
cilit sipas tigjit i perket ¢ drejta e mohuar ose e shkelur prej nje te treti dhe vetem kunder atij qe
me faktin ose me vepren e tij mohon ose shkel te drcjten ¢ kerkuesit duke Justilikuar ne kete
menyre nderhyrjen ¢ gjvkates. Lidhur me kete fakt. dispozita ¢ siperpermendur parashikon se:

g

"TE drejién ¢ ngritjes s& padisé ¢ ka: a) ¢do subjekt. q& pretendon se i éshté cenuar npé ¢ deejté
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apo nj¢ interes i ligishém nga njé veprim apo mosveprim i organit publik:™ Persa vendimi Nr. 46
i pales se paditur krijon pasoja juridike per paditesen pasi masa disiplinore qe permban ky

vendim eshte dhene ndaj saj, paditesja ka legjitimitetin aktiv ne ngritjen ¢ kesaj padic.

Se treti, ne shqyrtimin ¢ ligjishimerise se vendimit Nr. 105 date 21.07.2014 te pales sc paditur.
Gjykata mban ne konsiderate parashikimet ¢ nenit 37 te Ligjit Nr. 49/2012 sipas te cilit:

“1. Gjykata shqyrton tigjshméring e veprimit administrativ ¢ kundérshtohet, né baz¢ & provave
1€ paraqitura nga palét dhe € situatés ligjore dhe taktike g€ ckzistonte né kohén ¢ kryerjes sé
veprimit konkret administrativ.

2. NC rastet kur padit€si ose kur ligji material kérkojné nxjerrjen e njé¢ akti administrativ, givkata
¢ bazon vendimin ¢ saj né situatén (aktike dhe ligjore n€ kohén ¢ marrjes s¢ vendimit.

3. NE rastin kur ligji i jep organit publik (¢ drejtén pér zgjedhje alternative. n€ nxjerejen e njé akti
administrativ apo né kryerjen ¢ veprimit tjetér administrativ. gjiykata shqyrton edhe nése:

ay zgjedhja nga organt publik €shté bérg né pérputhje mic objcktivin dhe géllimin ¢ ligjit:

b) zgjedhja nga organi publik EshE bErE vetém pér & arritur qElLmin ¢ ligjit:

o) zgjedhja nga organi publik éshté né raport & drejté me nevojén q¢ ¢ ka diktuar até.”

Duke vleresuar ne perputhje me kriteret ¢ mesiperme aktin ¢ kundershivar nga pala paditese. kv
kolegj. fillimisht evidenton se jane plotesisht te provuara dhe te pakontestuara nga palet reethanat
faktike mbi te cilat eshte marre vendimi nga pala ¢ paditur lidhur me paditesen Herila Ceta.
rrethana keto qe jane pershkruar me siper ne kete vendim. Pretendimi i paragitur nga pala

paditese lidhet pikerisht me analizen e ketyvre reethanave te faktit,

Ne ligjiin Nr. 987772008 resulton te jete parashikuar hollesisht pergjegjesia per shkeljet

disiplinore per gjvgtaret. masat disipiinore dhe procedimi disiplinor i tvee.

Ne nenin 31 te ketij ligji eshte parashikuar se: ~1. Gijvqtari i nénshtrohet pérgjegjésisé disiplinore
né rastet dhe me garancité¢ ¢ parashikuara n€ lig;. 2. Giyqtart ka pérgjegjési disiplinore pér
shkelje t& ligjit dhe pér krverjen e akteve ¢ (€ sjelljove g€ diskreditojné pozitén dhe Hgurén e tij.

né pérputhje me parashikimet e nenit 32 18 kétij ligji.”
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Ne nenin 32 jane parashikuar shkeljet ¢ disiplings sé gjvqtarit te cilat ndahen né: a) shumé &

pell

rénda; b) 1€ rénda; ¢) té Ichta.

NE pikén tre t€ késaj dispozite jang shkelje 1€ rénda aktet dhe sjclijet q& diskreditojnd pozitén

dhe figurén e gjyqtarit si mé poshté:

aj zvarritja e pajustifikuar dhe ¢ pérséritur ¢ veprimeve procedurale giaté ushirimit (& funksionis,
kur zvarritja ka pasfellé ose mund @ sillte pasoja pér 16 drejrat kushietuese 1é paléve né givkin

apo pér dhénicn e drejlésisé:

Ne analize te ketyre dispozitave rezulton se prej paditeses nuk jané krver shkelje (¢ renda te
disiplines qe sipas percaklimeve te ligjit Nr. 9877, diskrediton rende poziten dhe figuren ¢
givqtarit. Ne keto rrethana  pala e paditur nuk ka vleresuar drejté veprimtaring ¢ punés sé
paditéscs pér rastet né procedim gé pér pasojé ¢ passjellin pergjegjesing disiplinore ¢ saj né

baz& 1& neneve 32/1/b, 32/3/a dhe 33/2/b.

Neni 33 i ligjit parashikon

Masat disiplinore

1 Masat disiplinore jepen né raport 16 drejié me shkeljen e krver.

2. Musat disiplinore june:

o) vérejftje:

b) vérejtie me paralapinérim:

¢ ulje ¢ pérkohishite pér I deri né 2 viet né denvré né njé givkaic 1é njé niveli né 1é ulét:

¢) dérgimi pér | deri né 2 viel né njé gjvkaté 16 16 njéiiic nivel jashié rrethir gjvgésor ki givgrari

ke emérimin e Ly,

o) shkarkim nga detvra.
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3. Por shkeljet shumé (6 rénda. 1¢ parashikiara né nenin 32 pika 216 kétij ligfi. jeper masa

disiplinore e parashikuar né shkronjén "d" (¢ pikés 2 & kétij neni.

4. Pér shkeljet e rénda, (¢ parashikuara né nenin 32 pika 3 1¢ kétij ligii, jepet masa disiplinore ¢

parashikuar né shkronjat "e” dhe "¢" ¢ pikés 216 kétij neni.

3. Pér shkeljet e lehia, 16 parashikuara né nenin 32 pike 4 1@ kétij ligji. jepet masa disiplinore ¢

parashikucr né shkronjat "a' dhe "b'" 16 pikés 2 (¢ kétij neni.

6. Pér efekt 1é procedimit disiplinor. masat disiplinore 1¢ rénda shlyhen brenda 3 vietéve nga
data ¢ dhénies s¢ vre. né qofié se nuk éshité marré ndonjé masé tjetér disiplinore, ndérsa masa
disiplinore (¢ lehta shivhen brenda 2 vjetéve nga data ¢ dhénies s¢é (yre, né qofié se mik éshié

marré ndonjé nasé tjetér disiplinore.

Pra vete ligji ka percakluar ne perputhje me parimin ¢ proporcionalitetit se masat disiplinore
jepen ne raport te drejte me shkeljen e kever dhe duke patur parasysh kete parim ka percakiuar
konkretisht edhe masen disiplinore perkatese per edo kategori shkeljesh. Konstatohel se per
shkeljet e renda, ne te cilat eshte perfshire edhe shkelja e parashikuar nga germa “a” ¢ pikes 3 (e

nenit 32, jané percaktuar si masa disiplinore :
¢) ulje e pérkohshme pér § deri né 2 vier né detyré né njé giyvkate 1¢ nje niveli mé (6 ulet!

¢) dérgimi por 1 deri né 2 viel né ijé givkaté 1e ¢ njéjtit nivel jasiué rrethit givgésor ki givagtart

ke emérimin e Hj;

Né rastin konkret ndaj paditéses duke qené se ajo Gshié giyqare né shkaflt & paré éshie
propozuar masa disiplinore dérgimi pér 1 deri né 2 viet né njé givkatd (¢ (¢ njojiit nivel jashié

rrethit givgésor ki givglari ke emérimin e 1.

Pavarcsisht kesaj. pala ¢ paditur ka dhene ndaj paditeses masen disiplinore “Verejtje me
paralajmerim™ ¢ parashikuar si ¢ tille ne germen "b7 te pikes 2 te nenit 33 dhe ge sipas
percaktimeve te pikes 5 te ketij neni jepel per kategorine ¢ shkeljeve te lehta.
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Kolegji administrativ - vleréson se Késhilli 1 Larté i Drejtésisé vendos pér transferimin e
aiyqtaréve, si dhe pér pérgjegjésing ¢ tyre disiplinore sipas ligjit sipas parashikimit 1& nenit 147

pika 4 e Kushtetutes se Republikes se Shqiperise.

Keshilli i Larte i Drcjtesise ka detyrimin qe rijedh nga Kushtetuta te vendose per pergjegjesine
disiplinore te gjyqtareve sipas ligjit. Kjo do te thote qe eshte ky organ kushtetues ge evidenton

shkeljen disiplinore dhe cakton ne perputhje me kete shkelje masen perkatese disiplinore.

Ky percaktim gjen pasqyrim edhe ne nenin 2 germa "¢ te ligjit N 88142011 “Per organizimin
dhe finksionimin ¢ Keshillit ¢ Larte te Drejtesise™ dhe ne piken o te nenit 33 te tigpit Nr.
9877/2008 “Per organizimin ¢ pushtetit gjyqesor ne RSH™.

Por vendimarrja e KLLD lidhur me pergjegjesine disiplinore te gjvgtareve behet mbi bazen e nje
procedure te caktuar te parashikuar ne ligj. Lidhur me kete procedure midis (e tjerave ne ligjin

N 88 TI201 1 ne nenin 31 te i, ne pikat 3 ¢ 4 eshie rarashikuar se:
. f

"3NE pérfundim (¢ inspektimit dhe né bazé 16 resultateve 16 kétiy inspekiimi, Ministri |
Drejtésisé propozon procedimin disiplinor (é givqtaréve para Késhiilit 16 Larté 1é Drejiesisé dhe
depoziton dokumeniacionin pérkatés prané Késhillit 16 Larté 16 Drejiésise

4. Kérkesa pér procedimin disiplinor, pérvec dokumentacionit me 0 dhénat peérkatése, 1é cilaf
provoiné shkeljen ¢ héré nga gpvqiari. pérmban edhe propozimin pér Hojin ¢ masés disiplinore

4€ givkohet se duhet 1é merret ndaj givatarit 16 proceduar disiplinarisht,

Kurse ne nenin 33 pika 3 te ligjit ne fjale eshte parashikuar se:
“Rregullini i hollésishém i shgyrtimit 16 procedimis disiplinor caktohet né rregulloren pérkatése

1¢ Keshillit (6 Larié (¢ Drejiésisé.”

Ne zbatim te ketij detyrimi ligjor Keshilli i Larte i Drejtesise ka miratuar me vendimin Nr. 137
datg 21.02.2003, Rregulloren “Per procedimin disiplinor te gjyqtareve™. ne kete rregutlore cshie

parashikuar:
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Neni |

1. Procedimi disiplinor pér gjvgtarél vihet né lévizje nga Ministei i Drejtésisé.

Neni 2
1) Kérkesa pér procedim disiplinor pér gjyglarét depozitohet nga Ministri © Drejiésis¢ né
Késhillin e Larté & Drejtésisé.
2} Né kérkesén pér procedimin disiplinor & péreaktohen shkeljet e ligjit q& pérbéng
shkeljedisiplinore. si dhe loji i masts gé givkohet se duhet t€ merret ndaj gjvatarit g€

procedohet.

Neni 9
2. Pas diskutimit p&rfundimtar, Késhilli i Larté i Drejtésis¢ kalon né votimin ¢ masés displinore

té propozuar nga Ministri i Drejiésisé.

Neni L
2. Ministri ka té drejte t& disponojé pér kérkesén e béré prej tij né ¢do koht deri né momentin kur

ka [iluar votimi.

Ne analize te dispozitave t¢ sipercituara. nenit 31 pikat 3 ¢ 4 e ligjit Nr. 8811/2001 dhe

rregullores se dale ne zbatim te Uij. konstatohet se ligjvenensi i ka dhene Ministrit te Drejlesise te

drejten ¢ inicimit te procedimit disiplinor ndaj gjvqtareve duke i dhene njeheresh te drejten te
disponoje propozimin cdhe per llojin ¢ mases disiplinore lidhur me shkeljet ¢ konstatuara. Ne
cdo rast Keshilli i Larte i Drejlesise shtron per diskutim dhe votim ne shgyrtiniin e pergjegjesise
disiplinore te gjvqtareve. shkeljet disiplinore te evidentuara ne kerkesen e paraqitur nga Ministri
dhe masen perkatese te propozuar ne kete kerkese. Eshte pikerisht kjo menyra ¢ disponimit ge i

ka njohur ligji pales se paditur ne kete proces.

[:dhe ne rastin ¢ paditeses Herila Cela. Ministri i Drejtesise konstatohet te kete ushtruar pikerisht
kete te drejte ge i ka dhene ligji lidhur me disponimin per masen disiplinore. Fillimisht prej tij
eshie propozuar masa disiplinore “dérgimi pér [ deri né 2 vjet né njé gjvkate 1¢ 1¢ njejiit inivel

jashié rrethit givgésor ku givqiari ka emérimin e 17 e gjate shqyrtimit e procedimit. ka
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ndryshuar propozimin duke kerkuar ndaj paditeses masen “Verejtje me paralajnierim®, mase ¢
cila edhe eshic votuar nga anctaret ¢ Keshillit te Larte te Drejtesise,

Pra lidhur me aspektin procedurial te dhenies se kesaj mase disiplinore ne lidhje me mungesen ¢
shkeljes se iehte per (e cilen duhet te kosiderohet kjo mase ndaj paditeses nuk konstatohet asnje

shkelje ¢ parashikimeve ligjore.

Kolegji administrativ né analize (& sa mé sipér konkludon se veprimtaria ¢ pales se paditur me
nxjerrjen e vendimit Nr. 105 date 21.07.2014  ¢shté marré né kundérshiim me fakict dhe provat
objekt 1 procedimit disiplinor pasi nga veprimtaria ¢ givgtares nuk konstatohen dhe nuk u
provuan czksitenca e akteve té renda  dhe sjelljet gé diskreditojng pozitén dhe figurén ¢ gjyqtarit
népérmjet zvarritjes s¢ pajustittkuar dhe (& pérséritur 18 veprimeve procedurale gjaté ushirimit @
funksionil. kur zvarritja ka pasjellé ose mund & sillte pasoja pér (& drejtat kushtetuese té paléve

né gjvkim apo pér dhénien e drejtésise pasi ;

Ne lidhje me pretendimi se per ceshtjen ¢ Myzejen Feratit Keshilli i Larte | drejtesise nuk do e

niste procedimin pasi nuk kishte ankese ndaj gjvqatres. givkata ndonese ¢ konsideron te drejte

faktin se keto lloj inspektimesh krvhen vetem mbi bazen e ankeses se verlikuar nga ana ¢

inspektoriatiat te keshillit te larte te drejtesise nuk ¢ konsideron ate si nje fakt apo reethane e do
(¢ conte ne mungescn ¢ procedimit. Kjo pasi nuk ka nje numer ¢ cakluar kumulativ ceshijesh ne
menyre qc te nise procedimi disiplinor. ky procedim mund te nise edhe per nje shkelje te vetme
apo per nje rast te vetem. Ne keto kushte e konsideron te parendesishem pcr ceshtjen ne teresi

kete pretendim,

NE lidhje me pretendimin ¢ mungeses se nje procesi te rregullt ligior ne procedimin administrativ
ne te cilin ti jepej pales ¢ drejla e njohjes me inspektimin dhe nisjen ¢ procedures. gjyvkata gjen
me vend te theksoje se ndersa eshte i drejte pretendimi i paditeses se gjvqtari duhet te njoltohet si
per nisjen ¢ verifikimit ashtu edhe per materialin. pasi kjo shkelje proceduriale nuk eshie e title
sa te beje teresisht nul procedimin administrativ apo te kete mohuar te drejten e pales per thu

mbrojtur ne kete proces.

Givkata Kushtetuese ne vendimin e saj nr 6 /2009 shprehet se : “E drejia pér njé proces (6

rregullt ligior nuk ka karakier thjeshi procedural dhe ag mé tepér mik numnd ié irajtohet si e tille
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kur béhet fialé pér procedura gé ndérmerven ndaj njé givgiari‘eje. Kjo pér fakiin se, givgtari-rja
ka njé rol 1é veganté né demokraci pér mbrojtjen ¢ (¢ drejiave dhe lirive themelore (¢ Njeriut dhie
gézon nj¢ status (¢ privilegjuear, sic pércaktoiné parimet themelore 1é Kartés Evropiane é
perbéiné Statutin pér givqgtarét né njé shiet ligior dhe 1é s¢ drejicés. N¢ kéto kushte, ¢ drejta pér
njé proces (¢ rregullt ligior, si njé e drejté themelore kushietuese, ... nuk do (@ kishie kupting né

rast se ajo nuk do té kishte njé mbrojije efektive”

I2 drejta pér zhvillimin ¢ njé procesi & reegullt ligjor, ¢ garantuar né& nivelin ¢ & dicjtave 18
njeriut, (neni 6 1 KEDND), dhe e sanksionuar né Republikén ¢ Shqip@risé st njé prej & drejtave
themelore kushtetuese. pérbén né (& njéjtén kohé njé prej parimeve bazé mé (€ rénd€sishme. ¢
detyrueshme pér Cu respektuar si nga gjvkatat gjat¢ zhvillimit (¢ proceseve gjvgésore ashtu dhe
nga té gjitha institucionet shtetérore pérgjegiése gjaté zhvillimil 1€ njé procedimi administrativ.
sic ¢shté rasti | procedimit disiplinor € givqtaréve.

Ne edo rast, ne ceshijen ne shayrtim nuk rezulton ge paditeses i jete mohuar kjo e drejte apo te
mos kele pasur mundesine ¢ mbrojtjes. Rezulton ¢ provuar se paditesja ka pasur te drejien ¢
mbrojtjes ne procesin administrativ dhe 1 jane vene ne dispozicion materialel perkatese nga ana ¢
Ministrit te Drejtesise. dhe 1 eshte dhene mundesia per tu degjuar ne Keshillin ¢ Larte te
Drejlesise duke u mbrojtur edhe me avokat. cfare ¢ ploteson ne thelb 1o drejten e saj per nje

proces le rregullt tigjor dhe e drejien per tu degjuar ¢ mbrojtur nga akuzat. Gjithashiu gjvkata

=

konstaton se kjo shkelje proceduriale ne proceduren administrative nuk eshie ¢ tille e te coje ne
pavlelshmerine ¢ tere procesit dhe se vendimarrja do te kishte gene e njejta edhe ne rast se do e

ishte njoftuar gjvqtarja rregullsisht per kryerjen ¢ inspektimit.

Ajo qe gjvkata mendon sc eshte araumenti me i rendesishem ne lidhje me kete ceshtje dhe ne te
cifin duhet e ndalet per ta argumentuar me gjate cshie nese perben apo jo shkellje proceuriale
7gjatja ¢ alatit lc gjyKimeve tej afatit te percakwar ne vendimin nr. 199 te Keshilltitte Larte te
Drejlesise dhe nese po, a eshte kjo shkelje apo shkelje te ngjashme proceduriale e tilla ge te

justifikojne nisjen ¢ nje procedimi dhe marrjen e nje masce disiplinore
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Me vendimin Nr.105. daté 21.07.2014 Késhilli i Lart¢ i Drejtésisé ka vendosur: ~Vérejtjie me
paralajmérim™ pér shkarkimin nga detyra € gjyquares. pér sjelljic q¢ diskreditoiné pozitén dhe

ligurén ¢ gjyqlares, si dhe cenojné né pérgjithési prestigjin dhe autoritetin ¢ pushtetit gjvqésor.”

Me vendimin N 105, daté 21.07.2014 Késhilli i Larté i Dreji&sis¢ arsyeton: “Kéto veprime id
givgtares 11.C. pérbéiné shkelje disiplinore dhe parashikohen né kuptim ¢ nenit 327170 i dhe
nenit 32/3/a 16 Ligjit nr. 98772008 "Pér organizimin e pushietit. givgésor né Republikin e
Shyipérisé”. Né fukiet gé | atribuohen givgrares H.C. plotésohen ¢ giitha kushiet ¢ kétij

parashikini tigior:

Loshkelja ¢ pajustifikuar 16 dispoziiave wrdhériese procedurale;
il shkelja e pérséritur 1é dispozitave urdhéruese procedurale dhe;
it ardhja ose mundésia e ardhjes sé pasojave pér 16 drejtar kushtetuwese (¢ paléve né givkim apo

per dhénien e drejtésise”

Ne fakt asnje prej rasteve nuk perben shkelje te pajustifikuar apo te perseritura te dispozitave
proceduriale. Nuk cshie vertetuar as ardlja ¢ pasojave per te drejtat kushtetuese te individeve per
shkak te shkeljeve e pajustitikaura apo te perseritura te ketyre normave. Gjvkata konstaton se
vendimi i Keshillit te Larte te Drejlesise “Mbi kriteret matese le Veprimtarise se Gjyqgtarit” nuk
vqesore.

eshte nje vendim ge percakion afate te detyrueshme per kohergjatjen ¢ proceseve gj

R

Ne dakt ky vendim. ne nenin [ te tij parashikon se: efektiviteti i i gjyqtari perflohet dhe nga
vicresimi i permbushjes se standarteve orientuese ne aspektin sasior, cilesor dhe kohor te
veprimtarise se gjvqlareve. standarte te cilal jane te rivieresueshme.  Vendimi cileson sc
standartet jane orientucse dhe jo te detyrueshme. Secili prej givgtareve duhet te beje me te

miren ¢ arsveshme per e garantuar keto standarte. por ne cdo rast ato duhet te merren ¢ te

konsdierohen ne teresine ¢ wre dhe per gellimin per te cilat jane vene si te tille. Afatet
procedurale nuk percaklohen me vendim te Keshillit te Lartet ¢ Drejlesise, por me ligj ¢ ne kodet

e procedures.
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Kolegji Administrativ i Apelit ne vleresim teresor te (¢ tera provave te paragitura ne gjvkim
konsideron se nuk ka pasur zvaritje te procesit givqesor te ardhur per shkak tc paaftesise ose
organizimit te keq te punes se gjvglares por sc ato kane gene per shkak te ngarkeses s¢ madhe ge

et

ajo ka pasur ne vitet 2011 — 2012 konkretisht kur ka shgyrtuar peckatesisht 671 dhe 721 ceshtje.

Ky numer eshte gatt 5 herc me 1 madh se numri 1 ceshtjeve ge dultet te shqyrtoje ne vit nje

givqlar ¢ ne parim, pra edhe afatet ne gjvkim nuk mund te mos cenohen nga nje numer kaq i
madh dosjesh ne shqyrtim. Gjithsesi ajo qe Kolegji Administrativ i Apelit konstaton eshte se
mospernibyllja € nje ceshijefe gjygesore brenda afati 6 mujor nuk perben ne menvre automatike

shkelje te dispozitave proceduriale ge te ¢ojne ne nisjen ¢ nje procedimi disiplinor dhe per me

teper te rezultojne me marrjen ¢ mases disiplinore.

Né vendimin Nr.17. daté 12.11.2004, Gjvkata Kushtetuese. duke krjjuar jurisprudencé (€ gartd

I

dhe pérfundimtare. arsveton s

“Késhilli 1 Lart¢ 1 Drejtésisé. duke vlerésuar si shkak pér shkarkim nga detyvra 1€ gjvqtarit
ményrén ¢ gabuar 1€ zbatimit & dispozitave materiale e procedurale pér ¢shije konkrete né

=

givkim. jo vetém ushtron atribute &€ nuk i pérkasin. por ndérhyn drejtpérsédrejti né objektivitetin

dhe pavarésing ¢ wivkatgs,”

Gjykata Kushtetuese thekson ser gjvquari nuk mund 8 jelé objekt 1 procedimit disiplinor, pér

meénvrén ¢ interpretimit dhe té zbatimit té ligjit, pér sa koht gé nga rrethanat objcktive dhe

subjelitive nuk rezulton se veprimet e tij, mund té kené gené té gélimshme dhe né

kundérshtim t& hapur dhe flagrant me ligjin apo me praktikat unifikuese té givkatave mé

t¢ larta.

Givkata e Larté me_vendimin Nr.7. dat¢ 07.03.2006. rikonfirmon géndrimin ¢_shndérruar né

urisprudenct kushtetuese périundimtare. ndersa argumenton  pabazueshméring né lig) t& nj¢

vendimi 8 KLLD: “Inspektorét ¢ Ministrisé s¢ Drejtésise, pavarésisht hierarkisé s¢ tyvre, nuk
kané t& drejté & interpretojné vendimet gjygésore né ményré negative, pér t¢é ngarkuar nie

pérgjegjési disiplinore gjvqtarin ... Kéto vendime, gofté dhe té formdés s¢ preré, mund &

jené shkak pér shkarkim nga detvra vetém né se shogérohen me aktie ¢ sjellje gé

diskreditojné figurén ¢ gjvqtarit,”
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Ne reference te vendimit te Kolegjeve te Bashkuara te Giykates se Larte nr. 1/2013: “Kolegjet e

Bashkuara t& Gjykatés s¢ 1arté né vazhdim té analizis s¢ mésipérme vlerésojné & theksojné dhe

njcherd se jo né ¢do rast mosrespektimi i afateve proceduriale té pérmendura mé lart e con

givgtarin_pérpara procedimit disiplinor. Jo né cdo rast shkeljet ¢ konstatohen né

veprimtaring e gjyvgtarit dhe né ménvré té veeant¢ né veprimtaring ¢ tij pér té dorézuar

brenda njé afati te arsveshém vendimet ¢ arsvetuara do (& konsiderohen si shkelje gé kané

cuar ne humbjen ¢ besimit dhe kredibilitetit ndaj sjvqtarit apo akte qé kane diskretituar

réndé figurén dhe sjelijen ¢ tij. Q¢ kéto shkelje & konsiderohen si (@ tilla duliet té keté njé

mungesé kujdesi dhe operativiteti, neglizhencd, & tilla ¢ kalojné “kufirin e té

arsyeshmes”, dhe & njé sjellje ¢ tillg¢ nuk mund té tustifilkohet, duke cuar né eénimin e

prestigjit t€ gjvqtarit dhe humbjen ¢ besimit ndaj tij.”

Pala ¢ paditur nuk arriti te provoje ne kete gjvkim sc rastet objekt i padise Ui kene plotesuar keto
kushte dhe keto kritere te percaktuara nga vendimet ¢ Kolegjeve e Bashkuara e Gjvkates se
Larte. pasi nuk u provua ge paditesja e kete krver veprime Le tilla ge te kene rezultuar ne nje
neglizhence te apo mungese kujdesi apo operativiteti te kufirit e te arsyeshmes qe te cojne ne

cenimin ¢ prestigjit te gjvqtarit apo humbjen e besimit ndaj tij.

Kolegjet e Bashkuara te Givkates se Larte nr.7/2006. shprehen se:

NEvendimin e Késhillir 1@ Larté (¢ Drejiésisé si shkelje qé konsistojné né veprime ¢é vijne né
kundérshiim wie pérmbushjen ¢ rregullt 16 detyrés dhe gé sipas (i né vetvete pérhéfné akie ¢
sjellje qé diskreditojné réndé poziién dhe figuren ¢ givgtarit. pérmenden 1) veadime gjygésore

me shkelje 1¢ figjit material apo procedural 1é nxjerra nga perindha e kontrollear 2001 - 2004,

Keshilli 1 Larté @ Drejtosisé, nuk ka 16 drejié 1'i inferprelofé vendimel givgésore né ményré
negative, per (¢ ngarkuar me pérgiegiési disiplinore givgtarin gé ka gené ne pérbérje (¢ trupit
givkues. Kéto vendime qofié dhe (6 formés s¢ preré. nnmed 16 jené shkak pér shkarkin nga detvra

vetém né se shogérofien me akie e sjellje qé diskretitojné ficurén ¢ gjvgrarit.
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Gjvkata e Larte ne vendimin e sipercituar ka orientuar edhe se:

Procesi givaésor ne vetvete nnd te nduahet né dy segmete kohore: (1) até’ato segmente kohore
Gé kané 1¢ béiné me veprimet procedurale gé duhet ¢ ndérmearrin palét né proces. dhe (2)
aié/ato segmente kohore gé kané (¢ béiné me veprimtaringé ¢ givqtarit, duke zbritur nga ¢ gjithe
kohézgjatia reale e procesit givgésor afatin kohor “gé i atribuohet givgtarit™ dhe aparatil
givgésor pér mbylljen pérfiundimiare ¢ procesit: Jo ¢ gjithe perivdha kohore gé i atribuohet
givgtarit brenda njé procesi givgesor (si pjesé ¢ punés sc if). né kuptimin e pérmendur mé siper.,
mund 16 konsiderohet automatikisht si tej afatit 1é arsveshém. Né faki. ¢do proces givgésor. edhe
ai proces qé kryvher dhe pérfundon “shpejt” ka kohézgjatjen e tij normate ¢ lidhet né mémre 1
drejtépérdrefté si me krverien ¢ disa fuzave procedurale ashtu dhe me givkimet e ceshijeve né
disa nivele givkatash, (sipas rasiit). Né mémré ¢é afutel kohore (& konsiderohen (¢ peictrsyesime,
mdk mjafion velém 16 merrel pér bazé ¢ gjithé kohézgjatja reale e procesit. por dulen verifikuar
rast pas rasti veprimet konkrete gé jané ndérmarré né kuadér & kétij procesi dhe nése kéto

veprime justifikojné apo jo vonesén dhe neglizhencen e givqtarit

Giithashiu ejvkata ¢ tarle ka orictuar ne lidhje me vonesen ne arsvetimi_dhe dorezimin ¢

vendimeve sinie zvartilje e procesit g]yqesor se se:

Vonesa né arsvetimin dhe dorézimin ¢ vendimeve pérbén shkelje disiplinore. kur pérbtn rast
pérséritgs, t& réndé. dhe @ pajustifikuar. "Ne ¢do rast kufiri i1 Justiftkueshmes do ié
konsiderohet i tejkaluar pérsa kofié vonesa cénon 16 drejtén ¢ paléve per 1€ patur njé proces e
shvillohet hrenda afaieve 1é arsveshme sipas nenit 6 pre.11& KDENIT: Pérsa i takon pretendimit
pér nuemrin e céshijeve dhe pérmasave (¢ vonesés né kéto ¢éshije. kufiri (16 jusiifikueshines do @
konsiderohet i tejkaluar. né momentin gé sjeilja ¢ givqtarit fpra faji i 1ij) ka (& héjé me peadftésing

e (ij organizatore pér (é krver né ményrén ¢ kérkuar. detyrén e givgtarit”.

&

Nisur nga analiza e mésipérme. Kolegjet ¢ Bashkuara 1& Gjykat€s s¢ Larté. vlereson¢ se vonesat

e gjvqlarit né arsyelimin dhe dorézimin ¢ vendimeve gjyqésore mund té konsiderohen si shkelje

disiplinore n& kuptim te nenit 32/1/a si dhe nenit 32/2/¢ te Ligjit nr. 9877 daté 18.2.2008 die do

j¢si disiplinore n€ rast se:

e ngarkojné até me pérgjeg
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- kéto vonesa jané (¢ vazhdueshime, t& pérséritura dhe (& pajustifikuara:

- kéto vonesa kané sjellt ose mund té sjellin pasoja pér (€ drejtat kushteluese & paléve né
giykiny apo pér dhénien e drejtésisé . (sidomos né rastel kur ndaj vendimit q& pritet (&
dortzohet i arsyetuar &shié ushtruar ankim);

- kéto vonesa nuk justifikohen nga ngarkesa e punés qe ka giyqtari apo nga kompleksiteti i
¢Eshtjeve ¢ ai ka né shqyrtim:

- Kkéto vonesa nuk justifikohen nga shkage & arsyeshme personale, shéndetésore, familjare,
t& cilat jané ¢ lidhura direkt me gjyquarin;

- kéto vonesa janéd jashté jashté edo afati te arsyeshém logjik dhe objektiv:

- k&to vonesa kané cénuar imazhin ¢ diejtésise dhe kané ulur besimin ¢ publikut (@

drejtésia.

Te njejtat parametra gjicime me vend se duhen zbatuar nga ¢ivkata edhe ne rastet o VORCSEs se

kohezgjatjes s¢_proceseve givgesore ¢ duke marre ne kosiderate _sa me_siper. Koleg|i

Administrativ i Apelit konkludon se rastet ¢ marra ne shgyrtim nga Keshilli i Larte i Drejlesise

nuk rezulton te jene provuar se jane plotesuar keto kritere ligjore dhe jurisprudenciale per te

hisur proceduren disiplinore dhe per te marre masen ndaj paditeses.

Ne keto rrethana te fak(it e te ligjil. Giykata Administrative o Apelit emon se vendimi Nr. 103
date 21.07.2014. eshte akt i nxjerre ne kundershtim me ligiin duke qene sc ne ligjin procedurial
nuk percakiohen afate te detvrueshme per kohezgjatjen ¢ proceseve gjyqesore dhe se kriteret e
percaktuara ne Vendimin 199 ¢ Keshillil te Larte (¢ Drejtesise. jane kritere orientuese dhe Jo e
detyrushem. Ato kritere duhet te merren ne shqyrtim ¢ te vleresohen ne teresine ¢ tyre dhe nuk
mund te merren e ndare nga njeri tietri. Nuk rezultoi e provuar gjate giykimit ge gjyqtarja te mos
kete organziur punen. apo te kete neglizhuar ate dhe te kete kryer shkelje (e tilla proceduriale g
le cojne ne cenimin ¢ imazhit te drejtesise apo qe te kete sjelle pasoja per te drejtat kushietuese e
paleve ne proces pér pasojé padia e paraqitur nga paditesja tHerila Cela eshie e bazuvar ne ligj e
prova dhe si ¢ tille duhet pranuar dhe  Vendimi Nr. 105 date 21.07.2014 eshie akt | nxjcrre ne

kundérshtim me ligjin dhe provat.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apclit bazuar ne nenet 10 pika 2 germa “b™. 40 pika 1. 41 ¢ 42 te ligjit
Nr. 49/2012 7Pér organizimin dhe funksionimin ¢ gjykatave administrative dhe gjykimin e

mosmarrveshjeve administrative™ me shumice votash
VENDOSI

-Pranimin e padisc.

Shtugizimin e vendimit Nr. 105 dt 21.07.2014 t& Késhillit (& Larté & Dretésise.

-Shpenzimet giyqesore i ngarkohen pales se paditur.

-Kunder ketij vendimi Icjohet rekurs ne Kolegjin Administeativ te Giykates se Larte brenda 30
diteve duke filluar ky atat nga dita ¢ neserme e komunikimit te ketij vendimi,

U shpall sot n¢ Tirané mé 05.12.201(4.

ANETARLE ANETAR KRYESUIESE
Blerona HASA Alkelina GAZIDEDIA Rilinda SELIMI
DV (DAY [undér

DV

L NJESUAR ME ORIGJINALIN
KANCELARI
LEONARD STRATAJ
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